1407-1408 - Giannetto Mangiamonti, Castellano di  Soriano, tiran-
neggia la Provincia del Patrimonio recando danni anche al territorio aque-
siano, che si toglie dai guai pagando una tassa annua di cinguanta fio-
rini, aiutando in tale senso anche Proceno, per conto della cui Comunita
trattd il concordato.

Mareo Corrario (Correr, Veneziano), Rettore del Patrimonio, con-
cluse con il Mangiamonti una tregua per quattro mesi, alla quale dovette
succedere la pace, dato che il 1° Ottobre 1408 il Mangiamonti concedeva
agli Aquesiani il diritto di passaggio e pascolo nelle terre del Castello di
Soriano. Nell'archivio Comunale di Acquapendente si conserva il trattato
di Giannetto con la cittd:

¢ Iohannectus de Magnomente Castellanus Soriani... Nobilibus  viris
Prioribus tribus Antepositis Consilio et Comuni Terre Aquependentis et
cuilibet eorum tam praesentibus quam futuris tam eorum propriis nomi-
nibus recipientibus guam vice et nomine.... omnium €t singulorum ho-
minum personarum Incolarum accolarum terrigenarum et habitaturorum
et commoraturorum presentialiter in dicta terra Aquependentis et in fu-
turum in eadem habitaturorum et commoraturorum libere et secure cum
omnibus eorum et cuiuscunque ipsorum animalibus e bestiis..., in et per
territorium Suriani ac alibi ubicunque transeundi et retranseundi et ad
eorum propria vel quo veluerint redeundi et remeandi de die vel de nocte
per viam vel extra viam sine reali vel personali impedimento separatim
vel coniunctim pracfatis Prioribus Consilii et Comuni quibus supra nomi-
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nibus inferendo per me et gentes meas equites vel pedites plenam licen-
tiam securitatem et meum liberum salvum conductum do et concedo...

Datum Suriani die primo mensis octobris Milleximo quatricentesimo
octave Indictione prima,

Ih.s capitaneus dicti castri subscripsis.

1409 - 8 dicembre - Rescritto del Cardinal Baldassarre Cossa, che
si definisce Vicario Generale della Romana Chiesa; poi papa col nome
di Giovanni XXIII (17 maggio 1410-1415, antipapa). {Liber Rer. Not
carta 71 n. 4o).

1412 - Lettera di Giovanni XXIIT al Tesoriere Pontificio in Corneto
perché permetta di esportare cento moggia di ET4no pEr uso € consumo
degli Aquesiani, senza né pagamento né pedaggio (settembre).

1413 - Invasione delle truppe di Re Ladislao di Napoli.

Il 4 luglio ¢.... Aquapendente, Bagniorchia, Proceno, Montefiascone,
Toscanella, Viterbo e Crogneto (Corneto), come sapete e tucte I'altre anno
facto pacto.... s.

La citth & nominata fra i luoghi che compaiono nei capitoli di tre-
gua del Comune di Orvieto con Ladislao,

1414 — 2 settembre - Acquapendente viene nominata nell'atto di
pace fra Braccio di Montone, Signore di Perugia, ¢ Attendolo Sforza a
@ nome di Giovanna II di Napoli (atto citato dal Fumi, 663).

1415 - Acquapendente ritorna alla Chiesa dopo lo «sfratto s del Ca-
raffa da Orvieto. La cittd viene concessa da Giovanni XXIIT agli Sforza
in Signoria col consenso della Comunita, ponende per patto che: «..re-
stituatur ad omnia et singula iura privilegia et indulta olim concessa per
summos Pontifices Legatos et Rectores provinciae Patrimoniis.

1415 - In segno di stima la Comunita & invitata alle nozze di Pier
Leopolde Farnese,

1417 - novembre (7} - Ambasceria al neo eletto Papa Martino V.,
7 pa

1418 - Biondi: « Nel anno 1418 il Sig. Giordano Colonna tenne in
Governo Acquapendente et ci teneva un luogotenente, perche lui stava
alla guardia di Napoli et nell'occasione della Communita convenne mandare
Ambasciatore 2 Napoli. Ma in detto anno 1418 essendo morto il Conte
Sforza un anno innanti hebe in governo Acquapendente il Sig. Francesco
suo figliolo da papa Martino V et quando vi stavano il Sig. Micheletto
¢t quando il Sig. Alessandro suoi fratelli, et durorno in tal governo fino
al anno 1443 et non piacendo al popolo di detta Terra il loro governo
si ribelld, et ritornd sotto la Chiesa, capitulando che mai per I'avenire
detta Terra si potesse dare in governo ad alcuno Principe, Barone o Si-
gnore, senza il consenso del Consiglio Generale di detta Terra, sicome
apare per un Breve confirmato da meolti sommi Pontefici et argomentato s,
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1419 - 30 marzo - ¢ Prioribus et Consilio terrae nostrae Aquepen-
dentis nobis et Romanae Ecclesiae immediate subiectae ».

1424 - Breve con cui Martino V raccomanda agli Aquesiani obbe-
dienza al nuovo Signore Francesco Sforza.

« Martinus PP. V. Dilecti filii, salutem et ap. ben.

Comes Franciscus de Attendolis propter singularem suam erga nos
¢t Romanam Ecclesiam devotionem quem preclara olim Sforsie sui pro-
genitoris merita cariorem nobis fecerunt; propterea placet nobis et volu-
mus et tenore presentium precipimus et mandamus quatenus tam dicto
Francisco quam ceteris natis olim Sforsie illam obedientiam et reverentiam
exhibeatis, quam dicto quondam Sforsie exhibuistis et eisdem intendatis
et efficaciter pareatis ut exinde devotio vestra gratior et acceptior nobis
fiat. Datum Romae apud sanctos apostolos sub anulo piscatoris die XI
mensis Tunii pontificatus nostri anno septimo s (Archivio Comunale).